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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na základní principy hoření polymerů a definice zá-

kladních důležitých pojmů týkajících se hoření, včetně zkoušek hořlavosti a jejich vyhod-

nocování. Dále se věnuje rozdělení retardérů hoření, jejich vlastnostem a využití.
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ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on the basic principles of combustion of polymers and defini-

tions of important basic terms related to the combustion, including fire tests and their eva-

luation. It also focuses on the distribution of fire retardants, their properties and uses.
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ÚVOD

Potřeba chránit materiál a osobní majetek před ohněm je stará, jako samo používání

ohně. Naopak využití retardérů hoření v polymerech je aktuální otázkou, pokládanou od

počátku dvacátého století, kdy začala éra moderních syntetických polymerů, kde rané re-

tardéry hoření byly založeny na halogenech, přesněji na objevu halogenova-

ných uhlovodíků a vosků prvně efektivně využitých při výrobě armádních stanů. V dnešní

době se ovšem denně setkáváme s celou řadou výrobků nacházejících využití v různých

oblastech, které jsou právě vyrobeny ze syntetických polymerních materiálů sloužících

jako substituenty přírodních materiálů. Nutno poznamenat, že právě drtivá většina těchto

materiálů vykazuje velmi dobrou hořlavost a jejich využívání je do jisté míry spojeno

s rizikem vzniku požáru. Je proto v nejlepším zájmu výrobců své výrobky modifikovat a

upravit jejich vlastnosti tak, aby vyhovovaly základním bezpečnostním charakteristikám a

přitom si zachovaly své další užitné vlastnosti.

Pro tyto účely se právě využívá široká paleta retardérů hoření, v níž můžeme nalézt re-

tardéry na bázi již zmíněných halogenů, fosforu, dusíku, boru, křemíku a kovových oxi-

dech a hydroxidech, dále pak retardéry na bázi nanoplniv a intumenescetní pěnotvorné

systémy. Každá skupina disponuje určitým mechanismem retardace hoření, jenž může být

vyhodnocen různými zkouškami hořlavosti. Jako příklad jsou v této bakalářské práci uve-

deny některé normalizované zkoušky hořlavosti, které právě vyhodnocují efektivnost re-

tardérů hoření a schopnost materiálu odolávat zapálení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY A DEFINICE

V úvodu problematiky bude nutné vysvětlit několik základních pojmů a jejich definic

souvisejících s procesem hoření polymerních materiálů.

1.1 Hořlavost

Schopnost materiálů zapálit se při zahřívání za zvýšených teplot. Je vyjádřena teplotou

vzplanutí a teplotou vznícení [1].

Teplota vzplanutí – Nejnižší teplota vzduchu proudícího kolem vzorku, při které dojde

působením vnějšího zápalného zdroje k zapálení směsi plynných produktů rozkladu [1].

Teplota vznícení – Nejnižší teplota vzduchu proudícího kolem vzorku, při které dojde

k samovolnému zapálení vzorku nebo produktů rozkladu bez přítomnosti vnějšího zápal-

ného zdroje [1].

Teplota hoření – Nejnižší teplota, při které se látka zapálí a dále hoří po stanovenou

dobu po přiložení malého plamene k jeho povrchu za normalizovaných zkušebních podmí-

nek [2].

Hořlavost je definována jako série podmínek, např. schopnost odolat vznícení. Obecně

můžeme říci, že všechny materiály složené z uhlíkových atomů lze spalovat (převést na

CO2 a H2O) s dostatkem tepla a kyslíku. Hořlavost materiálů a polymerů jako takových

posuzují různé testy hořlavosti. Určující pro tyto testy jsou podmínky, za kterých jsou vy-

konávány (např. teplota okolí, směr šíření plamene atd.), proto mohou některé testy hořla-

vosti klasifikovat materiál jako nehořlavý a jiné naopak jako hořlavý [3]. Tyto metody bu-

dou popsány následně. V Tab. 1 jsou uvedeny stupně hořlavosti vybraných polymerů.
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Tab. 1 Stupně hořlavosti vybraných polymerů [4]

Zkratka Stupeň hořlavosti
(1)

1 až 4

ABS 2

Celulosa 4

PA 2

PC 1 až 2

PE 2 až 3

PET 3

PMMA 3

POM 3

PP 3

PS 3

PUR 2

PVC 1 až 2

SAN 2 až 3

(1)
0 – nehořlavé, 1 – samozhášlivé, 2 – velmi pomalu hořlavé, 3 – pomalu hořlavé, 4 –

rychle hořlavé

1.2 Proces hoření

Pokud jsou přírodní nebo syntetické polymery vystaveny dostatečnému zdroji tepla,

budou se rozkládat nebo podléhat pyrolýze za uvolňování hořlavých těkavých látek. Tyto

směsi se s vzduchem vznítí, pokud bude teplota dostatečně vysoká. Tab. 2 uvádí seznam

teplot rozkladu a teplot vznícení řady běžných polymerů [5].
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Tab. 2 Teploty vzplanutí a teploty rozpadu společně se spalným teplem některých běžných

termoplastických polymerů a celulosy [5]

Polymer Rozsah teplotního

rozpadu

Teplota

vzplanutí

Teplota

vznícení

ΔHc

C° C° C° kJ.kg
-1

LDPE 340–440 340 350 46,5

PP 330–410 350–370 390–410 46,0

PS 300–400 345–360 490 42,0

PVC 200–300 390 455 20,0

PMMA 170–300 300 450 26,0

Celulosa 280–380 210 400 17,0

1.2.1 Vzplanutí

Když je dosažena spodní hranice hořlavosti, materiál buď vzplane v důsledku přítom-

nosti vnějšího plamene nebo jiskry, nebo se vznítí za předpokladu, že teplota vzroste

nad teplotu vznícení. Vzplanutí závisí na četných proměnných, jako je dostupnost kyslíku,

teplota, fyzikální a chemické vlastnosti daného materiálu a jeho okolí. Jakmile dojde ke

vzplanutí, proces hoření je exotermický pouze za předpokladu, že vzniklá energie potlačí

endotermické požadavky potřebné pro pyrolýzu polymeru.

Tudíž platí, že teplo v tomto vzplanutém ohni musí být dostatečné k udržení rychlosti

dekompozice polymeru, aby byla zachována koncentrace hořlavých těkavých látek v rámci

limitů pro hořlavost systému. Tím pádem pak může probíhat cyklus hoření, jak je znázor-

něno na Obr. 1 [5].
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Obr. 1 Jednoduché zobrazení cyklu hoření polymerů [5]

1.2.2 Degradace a dekompozice

Soubor definic, které je zde nutno si uvědomit, je rozdíl mezi tepelnou degradací a te-

pelným rozkladem, protože nejsou přesně totéž. Dalším důležitým pojmem souvisejícím

úzce s touto problematikou je rozpad vazeb.

Tepelná degradace – Působením tepla jsou některé vlastnosti materiálu znehodnoceny

nebo jsou sníženy oproti stavu před vystavením zdroji tepla. Z polymerní matrice se může

působením zvýšené teploty urychlit transport změkčovadel, stabilizátorů a dalších přísad

včetně retardérů hoření, což má výsledný negativní dopad na jeho vlastnosti.

Tepelná dekompozice – Materiál je rozložen na části komponentů za působení tepla. Pro

polymerní materiály to znamená porušení vazeb způsobující depolymerizaci a rozbití na

potenciální molekuly paliva. Je důležité si uvědomit, že rozklad polymeru, vznik volných

radikálů v podmínkách požáru (viz Obr. 2), chemické reakce vazebného štěpení a následná

pyrolýza fragmentů o menších molekulové hmotnosti z polymeru mohou být velmi kom-

plexní děj [3].
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Obr. 2 Vznik volných radikálů při spalování etanu [5]

Rozpad vazeb – Tepelná dekompozice polymeru je často iniciována disociací kovalent-

ních vazeb a formováním radikálů. Disociační energie vazeb bude záviset na povaze atomů

tvořících vazbu a také na přesné struktuře prostředí, ve kterém se vazba nachází. Hodnoty

disociačních energií lze často využít k vysvětlení, proč se ta která vazba rozpadá

v přednosti před jinou. Mají též zvláštní význam pro polymery, které degradují radikálo-

vým mechanismem. Tab. 3 shromažďuje nejdůležitější hodnoty disociačních energií vý-

znamných pro chemii polymerů [5].

Tab. 3 Disociační energie některých kovalentních vazeb [5]

Vazba Disociační energie Vazba Disociační energie

kJ.mol
-1

kJ.mol
-1

C–H 340 H–I 297

C–C 607 C–F 553
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C–O 1076 C–Cl 398

H–H 435 C–Br 280

H–F 569 C–I 209


[…]


sledkem tohoto procesu je zpěněná spálená vrstva na povrchu, která chrání materiál

proti zpětnému toku tepla a plamenům [26].

V Tab. 17 jsou uvedeny jednotlivé příklady možných komponentů v intumene-

scentních systémech. Dále je pak uvedeno stručné schéma intumenescence na

Obr. 18.

Tab. 17 Příklady komponentů v intumenescentních systémech [26]

Zdroj kyselina Anorganické kyseliny Fosforečná, sírová, boritá

Amonné soli Fosfáty, polyfosfáty, boritany, po-

lyboritany, sulfáty, halogenidy

Fosforečnany aminů nebo

amidů

Produkty močoviny nebo guanidy-

lu, močovina s kyselinou fosforeč-

nou, melamin fosfát

Organofosforové slouče-

niny

Trikresyl fosfát, alkyl fosfát, halo-

alkyl fosfát
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Karbonizační činidlo Škrob, dextrin, sorbitol, mannitol, monomer, dimer, trimer pen-

taerythritolu, fenol formaldehydové pryskyřice, methyol mela-

min, polymery vytvářející nehořlavou vrstvu spalin (PA, nano-

kompozity)

Nadouvadla Močovina, močovino formaldehydové pryskyřice, dikyandiamid,

melamin

Obr. 18 Schéma retardace na bázi intumenescentního systému [11]
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ZÁVĚR

V této bakalářské práci jsem se obecně zabýval retardéry hoření, jejich vlastnostmi a

případným využitím. Se studiem retardérů hoření pak úzce souvisí hodnocení jejích efek-

tivnosti neboli zkoušky hořlavosti.

Nejprve bylo nutno nastínit základní definice, schémata a pojmy týkající se samotného

procesu hoření polymerních materiálů, jako jsou teploty vznícení/vzplanutí, dekompozi-

ce/degradace a hlavně hořlavost materiálu, která úzce souvisí s limitním kyslíkovým čís-

lem. Jedná se o normalizovanou zkoušku hořlavosti metodou limitního kyslíkového čísla,

kdy tato metoda definuje procento kyslíku ve směsi s dusíkem, při kterém ještě daný mate-

riál hoří. Z její hodnoty můžeme odhadnout, jak se bude daný materiál chovat při situaci

reálného požáru. Je ovšem nutno podotknout, že pro podrobnější určení požárních charak-

teristik je zapotřebí více různých zkoušek, které právě testují chování materiálu při hoření.

Jednou z dalších možných základních zkoušek tohoto typu je zkouška plamenem o výkonu

50 W, kdy se materiál testuje při vodorovné a svislé poloze. Výstup hodnocení materiálu

z těchto zkoušek jsou stupně hořlavosti, které opět napomáhají definovat jeho hořlavost a

efektivitu použitých retardačních systémů.

V další kapitole jsem se zaměřil na retardéry hoření, které můžeme rozdělit podle jejich

začlenění do polymerní matrice na aditivní a reaktivní. Dále je pak lze rozdělit dle jejich

chemického složení. Retardéry na bázi halogenů jako je chlor a brom jsou zdaleka nejúčin-

nější, co se týče retardace hoření, kdy ke zpomalování hoření dochází v plynné fázi. Navíc

lze jejích účinnost posílit synergickým efektem s oxidem antimonitým. Ačkoliv jsou tyto

retardéry velmi účinné, jejich dopad na životní prostředí (perzistence) a zdraví člověka je

značný, proto je již celá řada těchto sloučenin na bázi halogenů zakázána (např. PCB). Re-

tardéry na bázi fosforu jsou další skupinou, která svým retardačním mechanis-

mem zasahuje do plynné fáze hoření. Mezi nejčetněji používané retardéry se pak řadí re-

tardéry na bázi anorganických plniv (např. hydroxid hlinitý a hydroxid hořečnatý). Jejich

výhody spočívají v jejich bezpečnosti vůči životnímu prostředí, snadné dostupnosti a nízké

ceně. Mechanismus retardace probíhá hned třemi cestami, a to ochlazením materiálu en-

dotermickou reakcí retardéru, odpařením vody a oxidu uhličitého a formováním bariérové

vrstvy. Retardéry na bázi boru, křemíku, nanomateriálů a intumenescentní retardační sys-

témy obvykle tvoří při povrchu ochrannou bariéru. Do budoucnosti se jeví jako efektivní

kombinovat více retardérů pro zvýšení retardačního efektu.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ABS Akrylonitril-butadien-styren

CNT Uhlíkové nanotrubice

∆Hc Spalné teplo

DOPO 9,10-dihydro-9-oxa-10-fosfafenantrenyl-10-oxid

HBCD Hexabromocyklododekan

HIPS Houževnatý polystyren

LDPE Nízkohustotní polyetylen

LDH Vrstvené dvojité hydroxidy

LKČ Limitní kyslíkové číslo

MMT Montmorillonit

MWCNT Vícevrstvé uhlíkové nanotrubice

PA Polyamid

PBB Polybromované bifenily

PBDE Polybromované difenil étery

PBT Poly(butylen tereftalát)

PC Polykarbonát

PCB Polychlorované bifenily

PDMS Polydimethylsiloxan

PE Polyetylen

PET Poly(ethylen tereftalát)

PEN Polyethylen naftalát

PEO Polyethylen oxid

PIB Polyisobutylen

PMMA Polymethylmetakrylát
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POM Polyoxymetylen

POSS Polyhedrální oligomer silsesquioxan

PP Polypropylen

PS Polystyren

PTFE Polytetrafluoroethylen

PUR Polyuretan

PVC Poly(vinyl chlorid)

SAN Styren-akrylo-nitril

SWCNT Jednovrstvé uhlíkové nanotrubice

TBBPA Tetrabromobisfenol A

XPS Vytlačováný pěnový polystyren
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