Posudek vedoucího bakalářské práce (rešeršní práce)

Jméno studenta: Lukáš Münster
Studijní program: Chemie a technologie materiálů
Studijní obor: Chemie a technologie materiálů
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: UIP
Vedoucí bakalářské práce: Ing. Tomáš Sedláček, Ph. D.
Akademický rok: 2010/11

Název bakalářské práce:

Modifikace hořlavosti polymerních materiálů a hodnocení efektivnosti těchto modifikací

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování bakalářské práce A - výborně
4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury B - velmi dobře
5. Formulace závěrů práce A - výborně
6. Přístup studenta k bakalářské práci B - velmi dobře

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře

Komentáře k bakalářské práci:

Předkládaná bakalářská práce pana Lukáše Munstera vedle popisu základních principů hoření polymerních materiálů předkládá dostatečně ucelený přehled o běžně používaných retardérech hoření. Co by se však této bakalářské práci mohlo vytknout je absence důkladnějšího seznámení se s využitím popisovaných retardérů hoření z hlediska jejich aplikačního potenciálu, jakož i podrobnější popis zkoušek hoření používajících se v praxi při zkoušení produktů na bázi polymerních materiálů, u nichž to předpokládá účel jejich použití.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V e Zlíně dne 8.6.2011

podpis vedoucího bakalářské práce